(*r*) In dict. Extravag. verb. *Publica*, & Marant. ubi sup. n. 96.

(*s*) Juxta text. in Clem. 2. de *Jud.* & Rotam in Novis de Dilationib. decif. 223. Casador. decif. 4. de Dol. & contumac. & Papam in Additament. ad Decif. Rotæ 5. de Rescriptis, & in decif. 22. eod. tit. & latè Tiraquel. de Urroque retract. tit. 1. §. 9. glof. 2. n. 8. & glof. 1. col. 3. & 4.

(*t*) Juxta text. in cap. *non inhibito*, de *clandest. despons.* & in cap. *cum tua*, qui *matrim.* accus. poss. & in Conc. Trid. Sess. 24. de Reform. *matrimon.* cap. 1.

(*u*) Sess. 23. de Reform. cap. 5.

(*x*) In dict. 6. part. memb. 1. n. 97.

(*y*) Juxta text. in leg. 2. Cod. *Quomodo & quomodo Judex*, & notar Matellianus, singul. 1321. & Coriet. in singul. citatio 2.

(*z*) Argum. text. in cap. *Circumcelliones* 23. quæst. 5.

(*a*) Juxta text. in cap. *Prudentiam*, pri. resp. de *Offic. Deleg.* & in cap. *Quoniam contra falsam*, de *Probat.* & in cap. *cum parati*, de *Appell.*

(*b*) Ut in prædictis iuribus probatur, & in leg. *Sed si hoc*, §. *Prætor ait*, ff. de *In jus voc.* & in leg. *Cum Clericus*, & ibi Bald. Cod. de *Episcop.* & *Cleric.*

præterea fit in *scriptis* propter excommunicationem ferendam; si citatus contumax fuerit, nec comparere voluerit 18. nam cum sententia excommunicationis debeat proferrí *in scriptis*, (*c*) oportet, quòd precedat trina monitio, vel una pro tribus, cum intervallo dierum; & quòd de eis constet, ut citatus contumax reputetur; (*d*) atque ideo in mandato citationis semper apponitur clausula illa, *præmissa Canonica monitione*, cum termino sex dierum, de duobus in duobus pro quolibet termino, nisi celeritas negotii, vel distantia loci majorem, vel breviorum dilationem requirat: nam tunc Judex arbitrabitur. (*e*)

Bene verum est, quòd si excommunicationem profertur, nulla præcedente monitione, erit valida, juxta text. & ibi gloss. verb. *Injustam* in cap. *R. de Sentent. excomm.* in 6. (*f*) & probatur in cap. 1. de *Jud.* nec refert, textum illum intelligere in contumace notorio, in quem excommunicationem ferri posse sine monitione, firmat Panormitanus: (*g*) nam ultra id, quòd hunc intellectum optime improbat Alciatus ibi, ex eo tamen retento prædicta opinio communis probatur, cum contumacia nihil aliud fit, quam peccatum: relinquatur ergo, ob peccatum mortale notorium latam excommunicationem sine monitione valere; probatur etiam ista communis in cap. *Cum sit Romana*, §. fin. de *Appellat.* nec satisfacit intellectus Doctorum afferentium, Apostolum prius admonuisset illum Corinthum, nam intellectus ille est divinatorius, & repugnat litteræ illius text. ibi: *irrequiritus* probatur denique in cap. *Quidam maligni spiritus* 5. quæst. 1. & ita est observandum; quamvis Soto (*h*) prædictam communem refuset afferens, excommunicationem sine monitione latam nullam esse, & Victoria: (*i*) quibus non suffragatur illud Matth.

(*c*) Ut in cap. 1. de *Sentent. excomm.* in 6.

(*d*) Juxta text. in cap. *De illicitis* 24. quæst. 3. & in cap. *Sacro*, de *Sentent. excomm.* & in cap. *Constitutionem*, de *Sentent. excomm.* in 6. & explicat Covarr. in cap. *Alma mater*, 1. part. §. 9. n. 4. cum seq. de *Sentent. excomm.* in 6.

(*e*) Juxta text. in dict. cap. *Constitutionem*.

(*f*) Gloss. 2. in dict. cap. *Sacro*, & ibi Panorm. & Felin. glof. 1. in Summa 2. quæst. 1. glof. in cap. 1. verb. *Judicario*, de *Exec. Prælat.* sequuntur Panorm. & Dec. in cap. *Ad audientiam*, de *Appell.* firmat Cajet. 22. quæst. 69. art. 2. Navar. in Manual. cap. 27. n. 8. & 11. dicit communem Covarr. in dict. §. 9. n. 7.

(*g*) Num. 28. Dec. lect. 1. n. 25. Rip. n. 81. & Beroi. n. 212. in dict. cap. 1. de *Judic.*

(*h*) In 4. Distinct. 22. quæst. 1. art. 2. pag. 103. col. 1.

(*i*) In Tract. de Excommuni. n. 6.

(*j*) Juxta ea, quæ notar Jaf. in leg. *Non dubium*, n. 18. Cod. de *Legib.* & Felin. in cap. *Cum dicitur*, n. 10. de *Rescript.* & de isto præcepto Domini circa correctionem fraternam est accipiendus text. in cap. *Omnes decime* 16. quæst. 7. &

cap. 18. in ver. *Si autem peccaverit in te frater tuus*, &c. nam in illo loco non præscribitur forma excommunicationis ferendæ; sed tantum declaratur, ad quid de Jure Naturali teneamur, quando peccator lapsus fuerit, quia teneamur illum monitionibus erigere, & si non audierit, ejus consuetudinem vitare, ne nos corrumpat: quòd indicant verba illa: *fit tibi sicut ethnicus, & publicanus*; id est, *publicus peccator*. Rursus præceptum illud est affirmativum, non negativum; non enim prohibet aliter fieri: & actus gestus contra legem præscribentem aliquem ordinem, & non prohibentem aliter fieri, firmus est. (*j*)

19. Et prædicta citatio non debet fieri *peremptorie*, nisi necessitas exposcat: (*k*) & Panormitanus (*l*) tenet, citationem peremptoriam sine causa fieri posse, dummodo nimis brevis non sit, quem sequitur Beroius: (*m*) & quæ dicitur citatio peremptoria, optimè explicat Didac. Perez. (*n*) Et ista citatio aliquando fit intra Civitatem, & tunc datur Nuntio publico ad hoc destinato; (*o*) 20. cui Nuntio afferenti, se aliquem citasse, fides adhibetur, cum sit persona publica jurata, secundum Speculatorem; (*p*) tamen de commissione seu mandato Judicis *de citando*, Nuntio afferenti, sibi factam fuisse prædictam commissionem, non creditur. (*q*) In Foro Sæculari aliter servatur, ut resolvit in 1. Tom. hujus Prælix. 1. Part. 3. Tempore.

21. Aliquando prædicta citatio fit extra Civitatem intra Diocesim tamen, & tunc citatio datur ipsi parti, & pars ipsa facit, quòd illa citatio intinetur parti adverfæ per aliquem Clericum, vel Notarium, secundum Præpositum. (*r*) 22. Verum tamen in hoc est discrimen, quòd tunc non creditur citanti, nisi probetur per testes, se illum citasse, secundum Baldum.

in cap. *Presbyterorum* 17. quæst. 4.

(*k*) Juxta text. in cap. 1. de *Dilation.*

(*l*) In cap. *Quoniam contra falsam*, de *Probat.* n. 10.

(*m*) Ibi n. 12. quicquid gloss. ibi, verb. *Dilationes*, contrarium tenent.

(*n*) In leg. 1. tit. 9. lib. 3. Ordin. col. 119. vers. *Dicitur.*

(*o*) Ut in dict. cap. *Prudentiam* 2. resp. de *Offic. Deleg.*

(*p*) Tit. de *Citat.* §. 1. vers. *Sed numquid credatur*, & Imol. in leg. *Ex confessa*, §. *Etiam qui*, ff. de *Appell.* & glof. in cap. *Cum parati*, verb. *Nuntius*, de *Appell.* & est Communis opinio, secundum Nonicum in Repeat. cap. *Quoniam contra falsam*, verb. *Citationes*, n. 99. de *Probat.*

(*q*) Juxta text. in dict. cap. *Quoniam contra*. Et resolvit Didac. Perez in leg. 1. tit. 2. lib. 3. Ordin. col. 82. 6. vers. *Quero* 23.

(*r*) In cap. *Cum sit Romana*, col. fin. & ibi Panorm. de *Appell.* & Bald. in leg. *Ut perfectissus*, col. fin. Cod. de *Annali except.* & Marant. in dict. 6. part. memb. 1. num. 44.

dum, (f) 23. Quo circa notificatio citationis ponitur à tergo mandati citatorii cum die, mense, & anno, & testibus. (f)

24. Quando vero predicta citatio debet fieri intra Dioecesim in aliqua Villa, vel Loco, ubi positus est Vicarius Foraneus ab Episcopo eiusdem Dioecesis, in causis matrimonialibus, beneficiis, & in aliis gravibus tenor libelli debet inferi in ipso mandato citatorio: & similiter, quando aliquis est citandus extra Dioecesim ad requisitionem alicujus Judicis Ecclesiastici, tenor libelli debet inferi in ipsa citatione: quæ praxis oritur ex text. in cap. 2. de Dilation. & ex iis, quæ in simili resolvit Covarruvias: (a) & nunc pars porrigens libellum petitionis in ipso libello petere debet, quod mandatum citatorium intimetur parti adversæ cum insertione ipsius libelli, & quod eidem præcipiatur, quod constituat procuratorem cognitum, ex numero illius Auditorii, alias quod in ejus absentia procedatur cum Auditorio, quod Judex sic præcipit, & praxis ita observat. Et quia, postquam mandatum citatorium intimatum est parti, contingit frequentiter, quod pars citata non comparet, imò est contumax, & Judicem contemnit, ideò videndum erit de contumacia rei citati.

EX CAPITE TERTIO.

SUMMARI A.

- 1 Contumacia rei est duplex, una vera, & altera ficta.
- 2 Contumacia multis modis committi potest.
- 3 Contumacia quando sit delictum, remissive.
- 4 Propter delictum, vel quasi, etiam Nobilibus, vel mulier possunt in carcerem detruudi.
- 5 Contumacia variis penis punitur, remissive: & quæ magis in Tribunalibus Ecclesiasticis frequentetur.
- 6 Contumax quis non reputatur, nisi inculata ante Judicem contumacia ab eo, ad ejus instantiam contumax fuit citatus.
- 7 Citatio remanet circumducta, si actor non comparuerit in termino, ad inculandam contumaciam citati.
- 8 Actor non comparens in termino, ad inculandam contumaciam rei citati, condemnandus est in expensis, nec est admittendus ad novam citationem, nisi idonea caveat de comparendo in termino, & perseverando in judicio usque ad finem litis.

(f) In leg. Sicut proponis II. Cod. Quomod. & quand. Judex, & Perus. in cap. Cum parasti, vers. Sexto quaritur, de Appellat.

(f) Juxta text. in dict. cap. Quoniam contra falsam.

(a) In Practic. Quæst. cap. 10. n. 7. in fin. verb.

(f) Ita colligitur ex gloss. in leg. Divus, verb. Exstimatori, ff. de Restitut. in integ. & ibi notat Bartol. & de isto artic. sunt videndi Alexand. & Jaf. in leg. Properandum, §. Si

sandam contumaciam rei citati, condemnandus est in expensis, nec est admittendus ad novam citationem, nisi idonea caveat de comparendo in termino, & perseverando in judicio usque ad finem litis.

9 Actor ita demum condemnatur in expensis, quando non comparuit ad inculandam contumaciam rei, si ipse reus comparet in termino ad petendum, se absolvi ad judicio.

10 Judex potest prorogare terminum datum ad citandum reum, si ipse intra sibi constitutum non compareat.

11 Citatio ad duo archat, ad comparandum in termino, & ad simpliciter comparandum.

12 Citatio sublata censetur, cum nec citatus, nec citans in termino coram Judice comparet, quia una contumacia altera compensatur.

13 Citatus contumax remanet statim excommunicatus, eo ipso quod actor comparuerit ad inculandam ejus contumaciam.

14 Contumax excommunicatus comparens in judicio non auditur, donec refugis expensis absolvatur: & quæ praxis circa hoc observetur.

15 Contumacia crescente, crescere debet pena.

16 Quæ praxis observetur, cum reus denuntiatus Clericus, Scholasticus, vel Laiticus non comparet in judicio, crescente eorum contumacia.

17 Littera participantium, campanarum, & anathematis non differunt, quoad vim & vinculum, à majori excommunicatione, licet quoad solemnitatem, & terrorem differant.

18 Brachium seculare non potest implorari donec reus sit excommunicatus gravatus, & regravatus.

CAPUT TERTIUM.

DE CONTUMACIA.

1. Contumacia rei duplex est, una Vera, altera vero Ficta: Vera contumacia est, quando aliquis fuit citatus personaliter, & non comparuit. Ficta autem est, quando aliquis fuit citatus domi, nec comparuit. (a) 2. Quæ contumacia variis modis committitur, ut putà, in non comparendo, in recedendo à judicio sine licentia à Judicis, & in non parendo Ju-

di. Cod. de Judic. Imol. in leg. Ex consensu, §. fin. ff. de Appell. Socin. in Tract. de Citation. art. 17. n. 28. & latè Foller. in sua Praxi in 4. part. 3. part. in verb. Et si contineantur, n. 13. Marant. de Ordin. Judic. in 6. part. memb. 2. n. 8. Tiraq. de Utroque retract. §. 9. gloss. 1. Anton. Grav. in Annotat. ad Octav. Vestrum, lib. 7. cap. 3. n. 53.